35

Sanè post constitutionem D. Pij, & ubi illa recepta est, exploratum est, census personales nunc esse prohibitos, ut notant serè omnes, qui census personales legitimos esse contendunt, ut Felician. in d. cap. 8. num. 7. vers. alterum probat. Salas dub. 7. n. 4. Roderic. in d. quest. 4. n. 32. & alii auctoribus citatis dixi proxima quest. præcedenti in fin. n. 21. inter quos Gudelinus J. C. Germanus. qui ait hanc Sacrosanctam auctoritatem omnes movere debere, ut ab emptione censuum personalium abstineant. Idemque multis locis tradit Duardus, & præsertim in d. qu. ult. in fin. & alius citatis in §. 1. quest. 2. num. 5. & 13. ubi etiam rectè docet ex dispositione dictæ constitutionis non tantum census nudum personalem, sed etiam mixtum, id est munium adiectione bonorum prohibito esse.

36

Quod tamen non ita accipiendum est, ut existimes in constitutionibus censuum etiam ad formatam Bullæ Pij V. performam venditoris ad solutionem pensionis non obligari, quia cum hic contractus sit vera emptio, & venditio, consequens est dari actionem personalem ex empto, vel stipulatu adversus venditorem, qui promisit solvere, vel heredes eius, ut constat evidentè ex l. 1. & leg. ex empto. 11. §. 1. ff. de act. empr. l. 3. & 25. ff. de oblig. & act. & in specie sanctum est in præfatis constitutionibus Martini, & Calixti illis verbis ac censuum venditores ad illorum solutionem obligari: & rursus in constitutione Calixti, que ait vendentes ad solutionem reddituum efficaciter teneri. Et aperitissime etiam ex constitutione Nicolai V. in qua, postquam licentiam, & facultatem concecit vendendi census annuos super suis rebus, subicit verba, que sequuntur, cum opportuna contrahentium securitate, & cum potestate personas, & bona omnia mobilia, & immobilia obligandi pœnis aliisque cautionibus adhibitis, & c. Quod constitutione D. Pij non est immutatum, ut notat Gauthier. præf. quest. lib. 2. c. 177. n. 8. Gabriel. in c. 142. n. 2. lib. 1. Felic. tom. 2. lib. 1. cap. 1. n. 6. vers. nec dubitari potest. Frider. Mart. d. c. ult. n. 13. Læli. Zecch. de usur. c. 10. num. 10. Joan. Franc. Leon. Thel. ser. Ecclesi. par. 2. cap. 15. n. 8. & Rota post Cencium in dec. 90. n. 8. & dec. 230. nu. 2. & ipse Cencius in addit. d. quest. 34. num. 32. & rursus quest. 96. n. 1. ubi merito reprehendit Avendanium aliud sententem: & Duardus, qui profecit ex Cencio in §. 1. quest. 3. num. 11. & 12. & §. 3. quest. 25. numero. 5. ubi notat ex omni contractu obligationem personalem nasci, quod est verissimum.

37

Neque tantum venditor census obligatur personaliter ad præstationem annuæ pensionis, sed etiam de evictione, si forte res, quam opposuit censui, evicta sit, ut unus, quod animadvertit, adnotavit Lælius Zecch. loc. cit. n. 10, quod venit ex natura contractus, licet nominatim non fuerit conventum: id enim in venditionibus aliarum rerum receptum est ex d. l. 11. §. 1. ff. de act. empr. l. 4. & 6. C. de evict. l. libera, C. de sent. & inser. loc. omn. judic. & ad naturalia huius contractus perinet, ut docet Frid. Mart. d. tract. de jur. cens. c. 6. n. 16. & Cenc. quest. 53. n. 25. & 26. & in specie Navarr. in comm. de usur. num. 135. Molin. disp. 383. n. 9. in fin. & Joan. Francic. Leo. loc. cit. & memini me adnotasse quest. 42. n. 23.

38

Illud etiam perspicuum esse puto ex forma sanctionis D. Pij non esse prohibito venditore census se, suaque omnia bona obligare, aliaque cautiones licitas addere favore emptoris ad securiorem, & faciliorem exactio-

nem

QVÆSTIO XLIX.

De censu vitalitio.

SVMARIUM

nem census: id enim in aliis contractibus receptum est, ut dixi ex l. ult. in princ. ff. de contrah. empr. §. 1. 4. ff. de pignor. & docet Binsfeld. in d. cap. in civitate, quest. 12. concl. 12. & in terminis constitutionis Nicolai V. Mastrill. in decis. 143. num. 19. & 32. & in specie Bullæ D. Pii. Molin. dispus. 367. num. 8. vers. illud observa. Gutierr. in d. qu. 177. num. 8. Felician. in d. c. 8. n. 10. subjiciens hoc jure nos uti. Idem scribit Petrus de Salaz. de usu, & consuet. cap. 11. num. 82. Gaspar. Ant. Thel. quest. forens. lib. 1. c. 32. n. 14. v. non insicior tamen. Cenc. in add. d. qu. 34. num. 32. & Duard. in d. qu. ult. in fin. & de renunciatione, aliisque similibus pactionibus tendentibus ad faciliorem exactionem reddituum scribit Frideric. Martin. cap. 6. num. 360. & seqq. & alia quædam huic pertinentia scribit Cenc. quest. 58. num. 35. quæ nunc non vacat attingere.

Observandum tamen est, hujusmodi actionem personalem, qua subicitur venditor census ad præstationem redditus, hypothecæ, aliaque cautiones contractui additas, tamdiu durare, quamdiu durant censui suppositæ, ut enim rebus peremptis censum perire necesse est, ut dixi ex l. 2. ff. de usufr. & probari potest ex l. si unus, §. ult. & l. seq. ff. de servit. rust. prad. l. si locus, ff. quemadmodum servit. amitt. & l. 1. c. de jur. empr. §. 1. 4. ff. de cens. l. sicut, §. in princ. quib. mod. pign. vel hypob. solvit. & nominatim à D. Pio constitutum est in dicta sua constitutione §. 5. ita procul obligationem solvendi redditum perire, ut rectissime docet Frideric. Martin. in d. cap. 8. n. 188. & 213. & rursus n. 216. ubi etiam reiecta interpretatione Didaci Covarruviz notat id obtinere ex dispositione extravag. Martini, & Calixti, in quibus, inquit, dum dicitur, quod prædij destructis venditor ad pretium reddendum cogi nequeat, eo ipso indicatur reintertitu censum perire, & finiri. Quod etiam sentit Azor. lib. 10. cap. 5. quest. 2. Boninsign. de cens. c. 4. n. 4. Joan. Francisc. Leo. in d. cap. 15. n. 9. Lælius Zecch. loc. cit. nu. 10. vers. secundo consilio, in fin. ubi ait omni æquitate repugnare rebus censualibus sublatis venditorem ad præstationem redditus in futurum obligari. Denique idem sentit Duard. in d. §. 1. 4. 2. n. 14. & 18. ubi Azonij interpretationem probat: & rursus in §. 5. q. 1. num. 8. & 10. concludens in venditione census, in qua ex forma constitutionum DD. Pontificum Pij V. & Greg. XIII. necesse est censum super re certa collocari, si adjectum obligatio personalis, & bonorum omnium, ut usitatum est, personam, & alia bona venditoris non obligari, quasi subiectum census, sed accessorie tantum pro tutiore exactione census, & reliqua bona obligari jure pignoris, & hypothecæ pro securitate emptoris, & consequenter re censuali casu aliquo perempta censum omnino perire, & venditorem, hæredes, fidejussoreque eius à restitutione pretij, & solutione reddituum pro futuro tempore liberari. † Et hæc potissime causa fuit, ut arbitror, cur Pius V. divæ memoriæ Pontifex census personales prohiberet, statueretque, ut non nisi super re certa, & suis finibus designata census constitui posset, ad inducendam scilicet æqualitatem inter emptorem, & venditorem, ita ut si fundus periret, vel sterilis efficeretur periculo, & damno debitoris, census periculo emptoris quoque periret: & ut constare posset de peremptione rei, super qua impositus est census, cuius periculum spectat ad emptorem, ut expendit Navarr. in d. consim. de usur. n. 85. Ludovic. Lopez. de contract. lib. 1. cap. 57. Lælius Zecch. cap. cit. n. 10. auctor. Thel. fori Eccles. in d. cap. 15. n. 9. in fin. Molin. in disp. 389. num. 4. Joan. Bapt. Cost. in dec. 80. n. 2. & 3. & in dec. 365. num. 6. atque etiam quia census nisi certæ rei insiciatur, ex cuius fructibus redigi possit, speciem quandam habet usuræ, & sceneratiij contractus, veluti in sola obligatione personali consistens, arg. l. ult. ff. de eo quod cert. loc. & l. 121. de verb. signif. & Duard. in præm. §. 1. quest. 28. num. 130. in fin.

1. Censu vitalitio licitus est.
2. Emptio usufructus alicuius prædij licita.
3. Fructus agræ, vel domus emi possunt ad vitam, vel ad tempus.
4. Annuus pensio testamenta relinqui potest.
5. Pij V. constitutio census reales vitalitios non prohibet.
6. In censu vitalitio justum pretium exigitur. Pretium census vitalitii arbitrio boni viri statuendum est.
7. Pretium census vitalitii ita fit accipientis, ut nunquam repeti possit.
8. In censu vitalitio reali senctus prædij pensioni sufficere debent.
9. Assignatio certi fundi viam taxationis habet.
10. Fontanella citatio, ut etiam Cenci molestæ. Camillus Richelmus I. C. Nicensis, & Senatus Tarantinensis Prales. Censu vitalitio isdem sacæ regulis regitur, quibus perpetuus.
11. Censu vitalitii hypotheca, & aliis cautionibus muniri possunt. Censu vitalitii domino interdictum Salvianum competit.
12. Censu vitalitii emptor clausulam constitui exercere potest, si in protestatione redditus mora facta sit.
13. Dominus census non potest Salviano, vel constituto uti, nisi sit creditor censuum præterituum.
14. Emptor potest propria auctoritate possessionem rei censualis capere, cum in defectum solutionis id acturus est.
15. Inter-versa possessione rei censui supposita competit remedium, leg. ult. Cod. de acquir. posses. Cui non nisi triginta annis præscribitur.
16. Constituti clausula in contractu census non est inepta adversus Duardam, & Cencium. Sed suos operatur effectus.
17. Navarrus in comment. de usur. num. 137. declarat. Constitutum in actu, & contractu conditionali conditionale est.
18. Emptor census vitalitii realis duplex sustinet periculum vita, & rei.
19. Censu vitalitio personalis ex natura rei licitus.
20. Contractus licitus est, in quo contrahentes se aequali periculo exponunt lueri, & damni.
21. Convencio, ut quis alterum pro certa quantitate alere teneatur, non est illicita.
22. Vita hominis incerta est, & multis casibus obnoxia.
23. Censu vitalitio ad vitam duorum, vel plurium ex sententia quorundam licitus est.
24. Philippus II. Hispaniarum Rex census ad vitam duorum, vel plurium prohibuit. Censu ad vitam duorum constituti pretium maius esse debet.
25. Censu vitalitio personalis an nunc sit licitus.
26. Ludovici Lopez sententia.
27. Pius V. censibus perpetuis vedimibilibus firmam præscripsit, non temporariis.
28. Censu vitalitio personales nunc prohibitus esse, qui sentiant. Et huius sententia fundamenta.
29. Pius V. generaliter prohibuit census, qui sub alia forma in futurum crearentur.
30. Censu vitalitio, qui pecunia constituitur, emptio est.
31. Sors, & Alea rationem emptionis non tollit.
32. Aliationibus in saltum, & præscriptis verbis locus non est, quæ res negotium ad contractus nominatos pertinet.

33. Bulla Pij V. de censibus congruit censibus realibus vitalitiis.
34. Navarrus de usur. num. 128. declaratur.
35. Molina Theologi de censibus vitalitiis sententia, ad Bullam Pij V. pertinere.
36. Vitalitij census speciem alea continent.
37. Hannes Picus ab hospite veneno necatur.
38. Polidorus Priami filius à Rege Polymnestore scelere interemptus, & quare.
39. Census vitalitij frequenter qua ratione liciti.
40. Census vitalitij usurarius est, cum fors repeti potest, & non amittitur.
41. Pactum, ut non solucis pensionibus suo die fors repeti possit in censu vitalitio vitiatum.
42. Pactum, ut propter moram pretium repeti possit constitutione Pij V. prohibitum. Neque tamen vitiatum contractum.
43. Aloysij Ungaris Niciensis elogium de passione Christi.

Superest ut queramus, an census vitalitius, qui ad vitam emptoris, vel alterius emittitur, vel donec aliquis vixerit, hodie licitus sit. † Et sanè comperti juris est census reales vitalitios, id est, qui ad vitam unius, vel alterius super certa fructifera constituuntur, licitos esse, dummodo contrahentes se equali periculo exponant lucri, vel damni faciendi arbitrata boni & prudentis viri.

Hæc conclusio probatur aperitissime ex Clem. 1. de reb. Eccl. non alien. ex qua conceditur Pralato id Ecclesie necessitate exigente pro pecunia dimittere prædium aliquod Ecclesie, vel redditum annuum alicui, quamdiu vixerit, quod est census vitalitium concedere pro pecunia, vel quid simile, ut ait Joan. de Salas lib. de cens. dub. 5. n. 5. vers. tertio probatur. † Secundò emptio, & venditio usufructus alicujus fundi valida est l. 8. in fin. ff. de peric. & comm. rei veni. Covarr. var. l. 3. c. 8. n. 7. quo casu omnis fructus rei ad emptorem pertinet l. 7. in princ. ff. de usufruct. ut ergo per venditionem usufructus ius percipiendi fructus ex aliquo prædio in alium transferri potest, donec vixerit: ita proliis jus redditus annui ex prædio alterius emi, & comparari potest, quamdiu quis vixerit. † Tertio fructus agri, vel domus ad vitam alicujus vendi possunt pro certo pretio, ut docet Bart. in l. cotem ferro §. qui maximos, n. 8. ff. de publ. & vectig. ergo & ius redditus annui ex fructibus eiusdem rei præstandi in alium iusto pretio transferri potest, quo fruatur, dum vivet. † Denique annua pensio in singulos annos quoad quis vixerit, testamento relinquere potest simpliciter, vel designato fundo, ex quo percipiatur l. 4. & 5. & l. 8. in princ. de ann. & mens. leg. ubi dicitur hoc legatum esse simile usufructui, & morte finiri l. si certus, ff. de vitric. vin. leg. & l. Luc. duodecima, digest. de aliment. & cib. leg. ergo redditus annuus ex fructibus alicujus fundi ad vitam emptione potest acquiri.

Nec obstat constitutio D. Pij V. quia non vetat huiusmodi redditus ad incertum vite tempus super re fructifera constitui. Cum enim hæc eadem constitutio census perpetui redimibiles super rebus immobilibus, & fructiferis confirmetur, quorum scilicet periculum spectat ad emptorem, ut dictum est, consequens est census vitalitios reales non esse prohibitos, qui citius finiuntur, & in quibus maius, & certius periculum emptoris versatur. Et proinde hoc genus contractus probant Molin. in disp. 388. n. 5. vers. quare regulariter, & disp. 389. n. 2. vers. quare etiam. Rebell. lib. 10. q. 4. n. 2. & 3. Salas loc. cit. Sigismund. Scacc. de comm. & c. §. 1. qu. 1. num. 202. Grauan. discept. forens. cap. 756. num. 51. & 54. Cenc. de censib. qu. 99. num. 25. Marta in cons. 68. num. 7. & num. 15. & Duard. in pragmat. constit. q. ult. num. 69. ubi ait hæc conclusio communem esse. Nec inveni, qui hujus generis contractum in dubium revocaret, nisi ex iniustitia pretij, & aliis scenoris præsumptionibus aliud videatur. Nullus enim contractus est, ut multis locis diximus, quem dolus, & fraus evertere, & maculare non possit.

In hoc tamen genere valde observandum est. Primum ut non nisi iusto pretio census constituatur, ut indicat constitutio D. Pij, quæ non nisi iusto pretio census constitui jubet. Quod videntur sentire, qui docent istiusmodi redditus pretium, quandoquidem nulla certa lege commode definiti potest, arbitrio boni viri æstimandum esse, habita ratione ætatis, & valetudinis eius, sub cuius vita census contrahitur, aliisque perpensis circumstantiis, quæ

hoc negotium attingere solent Covarr. var. l. 3. c. 9. n. 7. Surd. de alim. tit. 9. q. 11. n. 19. & 20. Joan. Bapt. Lup. de usur. & comm. illic. comm. 2. §. 2. n. 54. Molin. in disp. 388. num. 6. Roder. de ann. reddit. lib. 1. quæst. 5. Sigism. Scacc. de comm. §. 1. qu. 1. num. 208. Frider. Martin. de iur. ann. red. cap. 5. num. 16. ubi tandem concludit pretium arbitrio boni viri statuendum esse Molfes. de contr. rap. 66. num. 66. & Cenc. de cens. quæst. 10. num. 27. unus tamen Molina, ut etiam Scaccia, quod animadvertirim, de censu reali vitalitio loquitur, de quo nunc agimus.

Deinde necesse est, ut pretium ita fiat accipientis, ut nunquam ab invito repeti possit. Nam si pretium emptori aliquando restituendum est, non emptio, sed sœnus contractum esse intelligitur l. 2. in princ. ff. si cert. pes. & quicquid ultra fortem medio tempore percipitur, usura est, & improbum lucrum, ut respondit Decian. in cons. 123. num. 2. Surd. in d. quæst. 11. num. 19. Felic. de cens. lib. 1. c. 7. num. 19. Salas dab. 4. num. 2. Roder. in d. §. num. 5. ubi refert Senatam vitalitium, quendam censum, in quo actum erat, ut fors emptori salva esset, usurarium iudicasse, & aliis auctoribus citatis Cencius in d. qu. 10. num. 26. & qui alios etiam plurimos refert Scipio Kovit. in pragmat. 2. de cens. nu. 4. & apud Carol. Tap. lib. 4. jur. regn. in d. pragmat. 2. num. 85.

Denique ad validitatem hujus contractus necesse est ut notat Sigism. Scacc. in d. q. 1. n. 243. & videtur sentire, Cencius in d. q. 10. n. 8. tametsi non satis se explicare videatur. Cæterum probari potest, quia hoc in aliis censibus realibus receptum est, ut dixi q. 56. n. 1. Nec enim venditor potest maiorem redditum ex fundo in alium transferre, quam patitur ratio fructuum, qui ex re percipiuntur, arg. l. si debitor. §. 1. ff. de contr. empt. l. 1. §. ult. ff. de condit. & demonstr. & dici solet, nemo plus juris in alium transferre potest, quam ipse habet, l. 95. de reg. jur. † Denique assignatio certi fundi in censu vim taxationis habet, itaut ex fructibus aliarum suppleri non debeat, nisi venditor emptorem deceperit asserendo fundum idoneum esse, quo casu habenda est ratio eius, quod interest, l. 1. in princ. ff. de alt. empt. & l. 9. ff. de hered. & act. vendit. & docet Sarmient. selectar. interpret. lib. 7. c. 1. n. 29. & Cencius parte 1. §. 3. q. 2. art. 1. num. 22. nunc q. 35. 12. mersi de censu vitalitio neuter id nominatum scabatur, de quo hic queritur, sed in specie census perpetui, & alii plerique, quos retuli infra in d. q. 56. n. 11. Quorum definitio ad hæc census formulam etiam pertinere puto, quæ eadem est ratio. † Id verò egregie confirmari potest ex doctrina Fontanelle, cujus auctoris citatio non minus molesta, & laboriosa est, quam Cencij, nisi Impresores Taurinenses eius opus in faciliorem ordinem, inferis additionibus redegerint auctore D. Præfide Camillo Richelmo Niciensi viro doctissimo, & mihi sanguine coniuncto. Fontanelle inquam claus. 4. tit. 467. ubi docet, census vitalitios iisdem regulis consistere, & regi, quibus census perpetui continentur, & non minus Martini, & Calixti constitutionibus comprehendi, quod fortasse nimis effusè dictum est, & in iis tantum recipiendum, in quibus eadem militat ratio, ut verisimile est virum doctum sensisse.

Hinc verò multa deduci possunt, & inter alia, licitum esse contractum huiusmodi munire obligatione personali, aliisque clausulis, & cautionibus solitis ad faciorem, & tutiorem exactionem redditus. Nam & in constitutionibus redditus perpetui redimibilis id receptum est, & usitatum, & nominatim expressum est in constitutione D. Nicolai V. & admittunt omnes, & in specie Molfes. in d. c. 6. n. 68. & dixi quæst. præced. num. 38. Quamobrem dominus census vitalitij realis virtute hypothece poterit intentare Salvianum interdictum ad verius fundi censualis possessorem, id enim dominus census perpetui concessum est, ut docent Foller. in lib. de cens. in §. huiusmodi num. 97. Hieron. Gabriel. in cons. 47. num. 6. l. 1. Virg. de Bocat. in tract. de cens. p. 3. num. 51. & 65. & in lib. de interd. uti possid. c. 18. n. 51. ubi ait nos hoc iure uti tam contra possessorem, quam venditorem census. Frider. Martin. de iur. cens. c. ult. num. 16. & 17. Statil. Pacific. de Salvian. interd. inspect. 3. cap. 2. nu. 210. & c. 4. num. 600. & seq. & multis Rotæ decisionibus confirmat Cencius quæst. 98. num. 8. & seq. ex quibus constat hæc communem esse sententiam.

12 **I**tem ex vi, & potestate clausulae constituti, vel precarij poterit dominus vitalitij census fructus rei suppositae capere, cuiusque possessionem ingredi, & retinere impetrata tamen licentia iudicis, quod Itali mandatum de associando vocant, donec sibi ex fructibus satisfactum sit. Idem enim creditor census perpetui, cuius favore haec vulgaris clausula addita est contractui, concessum est, ut docet Menoch. *de adipisc. remed. 9. n. 150. Surd. in conf. 271. n. 45. lib. 2. & alii quos sequitur Cencius q. 94. n. 13. & 14. & Rot. post Cenc. in dec. 542. n. 2. & 3.* Quibus addo Gratian. *disceptac. 855. n. 1. & 3. & Anton. Gomez. de conf. cap. 3. in fin.* qui ait magis videri propriam defendere possessionem, quam alienam occupare. Quibus tamen remediis ita demum locus est, si dominus census tempore possessionis creditor est in aliqua summa pro fructibus praetertitis, ut censuit Rota post Cenc. *in decis. 372. Duard. §. 9. q. 23. in fin. & ipse Cencius in addit. d. q. 94. sub n. 26.* datur enim hoc remedium domino census, qui creditori, & in odium venditoris census non solvens, ut non teneatur ante diem solvere l. 55. & 203. *de verb. signif. & secundum hanc sententiam nuper iudicavit Senatus me referente pro D. Joanne Aloysio Villario Theoti domino, uno D. Senatore Vercellis reluctante, qui putabat clausulam in constituto contractu census nihil operari, & inutile esse: & ita etiam iudicatum est hoc anno 1644. referente D. Equite, & Senatore Vivaldo pro R. D. Praeposito Briga.*

14 **Q**uod etiam admittendum est, cum nominatum convenit, ut liceat emptori census in defectum solutionis redditus propria auctoritate capere fructus rei censui suppositae, ut tradunt Alex. *in conf. 131. nu. 3. & 6. lib. 4. Atrict. in dec. 326. n. 1. Menoch. de adipisc. remed. 6. num. 6. Fridr. Mart. de iur. ann. redd. lib. 6. num. 367. Magon. dec. Lucen. 87. num. 13. & Rota post Cencium in dec. 542. n. 3. & ipse Cenc. in d. q. 94. num. 9. & probari potest ex leg. pign. C. de pign. act. l. 1. creditores, C. de pign. quae ait creditores, qui non reddiderunt sibi pecunia ex conventionem pignoris possessionem ingrediuntur, vim facere non videntur: tamen si consilium sit ad rixas, & turbas vitandas hac de re magistratum adire, & eius impetrata licentia fundi possessionem nancisci, donec ex fructibus, pensionibus decursis satisfactum sit.*

15 **H**is consequenter dicendum est, si forte debitor redditus vitalitij realis possessionem rei censui obnoxia intervertit, posse dominum census virtute clausulae constituti pro pensionibus non solvis revocare possessionem ex remedio l. ult. C. de acq. possess. intra triginta annos, ut docent Ozal. *in decis. 35. n. 5. Stail. de Salvian. interd. inspect. 3. r. 2. n. 218. & Rota post eund. in dec. 300. in fin.* quae etiam impetita est post tractatum Cencij, & Duard. *sub num. 303* & aliis auctoribus in decisionibus eiusdem Rotae relatis. Cencius *quest. 98. num. 62. in addit. vecl. circa primam, & rursus in addit. quest. 117. num. 3.* Quod etiam confirmare licet auctoritate Fontanelle idem sententis *in d. claus. 4. glos. 18. part. 2. num. 62. fol. 449.*

16 **E**x quibus terre non possunt, quod dicunt Cencius *in d. q. 98. num. 15. & Duard. in d. q. 23. n. 20. & q. 25. nu. 65.* clausulam constituti in contractu census inceptam esse, quod scilicet in emptorem census, nec dominium, nec possessio rei censitae transfertur, ut idem Cencius docet *qu. 7. num. 23. & Duard. loc. cit.* Nam verius est clausulam constituti non inutiliter adici constitutionibus reddituum, & in illis non minus suam vim, & effectum operari, quam in aliis contractibus, in quibus quis promittit aliquid praestare, & solvere adiecta clausula constituti favore creditoris. Etenim facta mora potest creditor census virtute huius clausulae mandatum de associando, ut Itali scriptores loquuntur, petere, ut dictum est auctore ipso Cencio *in d. q. 94. n. 13. & 14.* & tanquam rem non dubiam supponit Virgin. *de censib. part. 1. num. 21. & censuit Rota post Cencium in d. dec. 542. num. 2. & 3. & si forte illi interverta est possessio, agere adversus tertium possessorem fundi censualis etiam post decem, & amplius annos conditione d. l. ult. C. de acquir. possess. cui minor spatium triginta annorum non praescribitur, ut tradit idem Cencius *in addit. d. quest. 98. sub num. 62. & censuit Senatus apud Theaur. in dec. 105. in fin. & dec. 215. num. 6. & 7. & ibi Filius in addit. & in specie Rota in d. dec. 303. in fin. & rursus in dec. 398. num. 5. & 6.* ex quibus manifeste apparet clausulam hanc in contractibus censualibus neque inutilem, nec ineptam esse.*

17 **N**eque nos turbare debet auctoritas Navarr. *in comment. de usur. num. 137. & Steph. Gratian. in dec. 20. n. 8.* quia observandum est clausulam constituti pendere ex natura actus, cui adicitur, & secundum subiectam materiam suos effectus producere, ut docet Tiraq. *multis li-*

*eis in lib. de iur. const. possess. ampliat. 15. num. 3. & ampl. 32. num. 19. quod latius prosequitur limit. 7. num. 23. & 25. & leg. unde si addatur contractui conditionali, & illud conditionale est, nec nisi impleta conditione possessionem transfert, ut docet idem Tiraq. in d. ampl. 15. Menoch. in conf. 388. n. 15. Honded. conf. 18. n. 13. lib. 2. Rota inter recentiss. dec. 471. n. 5. & 6. & Anton. Faber. C. de acquir. possess. def. 22. unde in contractu census non potest quidem transferre dominium rei censui suppositae in emptorem census, idem natura contractus non patitur; siquidem emptio census non transfert dominium rei, quia in contractu census res non emittitur, & ita ferè explicat Navarrum ipse Gratian. c. 955. num. 31. imo nec possessionem in limine contractus, qui redditus nondum debentur, & ideo non potest emptor census exercere clausulam constituti, cum nondum sit creditor, ut dixi num. 13. & ita accipiendum est, quod Navarr. & Gratian. docent loc. cit. ut comperi deinde sentire ipse Gratian. c. 835. num. 1. Caterum si venditor census in solvens pensionibus moram faciat, potest dominus census, ut creator clausula illa uti, & saltem impetrata iudicis licentia rem detinere, donec ex fructibus rei sibi satisfactum sit, secundum ea quae dicta sunt, ut comperi etiam sentire ipsum Gratian. cap. 855. num. 1. & doctissimum Merent. *contrav. lib. 11. c. 29. num. 15.* alioqui creditores reddituum deterioris conditionis essent, quam ceteri creditores, quod absurdum videtur: tamen non prohem, quod subicit Merenda *ead. loc.* si venditor census rem censitam alienaverit admonito prius domino census iuxta constitutionem D. Pij, censentium illam, consentisse traditioni rei vacuae idque illi adimere possessionem l. 33. ff. de acquir. possess. Nam verus existimo ex eo emittaxat, quod dominus census scivit venditionem, & rem emere noluit, ut ius census non amittit, ita nec possessionem, vel alia adminicula contractus amittere, sciebat enim jus suum durare l. 8. §. non videtur, ff. quib. mod. pign. vel hyp. solvit. quod nemo a se abdicare praesumitur l. 25. ff. de probat. & sic, & consentire diversa sunt d. §. non videtur.*

18 **D**enique ex eo quod dictum est, censum realem vitalitij iidem principiis, & regulis contineri, quibus alii redditus perpetui redimibiles reguntur, eleganter deducitur dominum census vitalitij duplex periculum sustinere, mortis scilicet illius, ad cuius vitam census institutus est, & peremptionis fundi, cui census impositus fuit. cum enim census vitalitij realis cohaereat rei, consequens est rem precepta ipsam quoque tolli, & perire ex l. 1. C. de iur. emp. 97. l. si locus, ff. quemadm. servit. amitt. & aliis: exemplo etiam usufructus, qui non tantum morte eius, cui debetur, sed etiam peremptione rei tollitur, ut dixi, ex d. l. 2. ff. de usufr. & ita etiam in specie docet Cencius *in d. q. 99. num. 23.* ubi reprehendit Scacciam aliud sententem *in lib. de commerc. quest. 1. num. 178.*

19 **N**eque obstat exemplum societatis officii, quo Scaccia movetur, quia nihil aliud est magis dissimile, ut ostendit Cencius *loc. cit.* & census huiusmodi magis est similis usufructui, quia est ius in corpore, quo sublato, & ipsum tolli necesse est, d. l. 2. ff. de usufr. & Mart. *in d. conf. 68. n. 15.* atque haec de censu vitalitio reali dicta sint.

20 **S**ed magis anceps questio est an census vitalitij personalis, id est, nulli rei fructitae impositus, ex qua percipi possit, licitus sit. Et verè huiusmodi contractum ex se, & secundum sui naturam iustum, & legitimum esse dicendum est. Primum quia emptio, & venditio est contractus legitimus, & juris gentium l. 1. §. ult. ff. de contrab. empt. l. 1. ff. loc. sed in hac forma contractus emptio, & venditio contrahitur, siquidem pro certo convento pretio in emptorem transfertur ius percipiendi redditum annuum, quando quis vivit, ergo haec conventio ex se legitima est, & iuris gentium. Secundo quia redditus annuus nullo demonstrato fundo, ex quo percipiatur titulo donationis, vel legati, quod donatio est, valide transferri potest percipiendus, donec quis vixerit, ut constat ex l. 4. & 3. in princ. ff. de ann. & mens. leg. & l. 34. §. si quis autem, & l. si quis argent. §. 1. C. de donat. ergo poterit venditio transferri. Denique illa conventio legitima, & licita est, in qua contrahentes se aequali periculo luctri, vel damni committunt, ut in leg. 8. §. 1. ff. de contr. empt. ubi Pompon. ait, *spei, & quasi alea emptorem esse, sed in hoc contractu servata aequalitate pretii arbitrio boni viri, ut supponimus, & qua est utriusque contractus conditio, & quasi alea emittitur. Ergo hic contractus licitus est, nec in se ex natura rei ullam iniquitatem continet. Et haec sunt mea pro hac sententia argumenta. Nam illa quibus utitur Felici. l. 1. c. 7. n. 18. & Salas *in d. dub. 5. & quae ducuntur ex venditione usufructus, & ex Clem. 1. de red. Eccles.**

non alien. & ex doctrina Bart in d. l. cotem ferro, §. qui maximo, ff. de public. pertinent ad censum vitalium realem, de quo initio tractatum est. Et congruentius Felic. in append. eiusdem cap. 7. n. 5. verbi quocirca præstantiorem huius sententiam confirmationem eam esse putat, quæ ex eo ducitur, quod etiam in censa vitalitio personali interveniat omnia, quæ sunt de substantia emptionis, ideòque istiusmodi contractum licitum esse. Quamobrem in hanc sententiam frequentissimis suffragiis itum est, eamque, ut Theologos omittam, quos recenset Salas d. dub. 5. n. 1. verbi sed certum est, amplexi sunt Bald. qui multis argumentis id probat in conf. 210. lib. 3. ubi ait hoc plurimum distare à dulcedine usurarum propter anceps periculum. Natta in conf. 498. nu. 13. Didac. Covarr. varior. l. 3. cap. 7. num. 3. Andreas Gail. observ. l. 2. c. 8. nu. 1. Surd. in d. tit. 9. q. 11. num. 2. Felic. loc. cit. Roder. de ann. redd. lib. 1. cap. 5. num. 5. & seq. Anton. Gomez. ad l. Tauri. 8. nu. 2. & alter Anton. Gomez. in lib. de censib. cap. 2. num. 9. & aliis auctoribus relatis Gratian. in d. c. 756. n. 1. ubi ait huiusmodi census iustissimos esse, & iustiores aliis.

21 Et huic rei proximum est, quod multis placuit valere illud conventionis genus, quo quis pro certa pecuniaz quantitate alterum alere promittit, quandiu vixerit, quam securi sunt Cinus, Bald. Angelus, Salicet. Castrensis, & alii veteres apud Jason. in l. cunctos populos, nu. 63. C. de summ. Trinit. & probant Surd. loc. cit. num. 2. & seq. Ugolin. eod. tract. cap. 43. num. 2. Pinell. ad l. 2. C. de rescind. vendit. par. 3. cap. 3. num. 31. Scaccia de comm. §. 1. quest. 1. num. 296. & Avend. de censib. Hispan. cap. 20. num. 3. ubi notat hoc receptum esse. Quos omnes alioque idem sentientes maxime movit incertitudo humane vite, quæ sanè multis casibus exposita est, ita ut verè dixerit Euripides neminem sibi diem crastinum posse polliceri. Et ne aliunde huius rei argumenta quaeramus, eleganter, & melius quam nullus Poetarum Paulus in lib. 175. §. mortis causa, ff. de donat. caus. mort. si quidem, inquit, terra marique tam in pace, quam in bello, & tam domi, quam militia multis generibus mortis periculum metui potest; & in hac specie Iustiman. in d. leg. 34. §. si quis autem, C. de donat. expendit illum, cui annua quantitas intra illius vitam debetur, posse unius annitantummodo, vel brevioris, vel etiam amplioris temporis meras supervivere; atque ita accidere, ut ille nullas, vel pauciores pensiones accipiat; ideòque infortunationem necessariam non esse. Qua ratione utuntur Bald. Surd. & Salas loc. cit. Azor. Instit. part. 3. lib. 10. cap. 17. quest. 7. Rebell. de oblig. lib. 10. qu. 4. num. 1. Castracan. de sacer. offic. cap. 4. num. 28. Petr. Binstfeld. in d. cap. in civitate, qu. 11. Less. in cap. 22. dub. 6. n. 4. ut probent emptionem redditus annui personalis intra alicuius vitam iustum, & legitimum contractum esse.

23 Neque tantum legitimos esse census existimant, qui ad unius vitam emuntur, sed etiam duorum, puta viri, & uxoris, vel etiam plurium, nempe duraturi, quandiu unus ex iis superstes erit, ut respondit Bald. in conf. 292. lib. 5. Roman. in conf. 302. Gulielm. Bon. in lib. de usur. num. 63. Covarr. d. cap. 9. num. 7. Roder. in d. quest. 5. nu. 9. Binstfeld. loc. cit. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 4. gl. 18. par. 3. num. 99. & Duard. in d. qu. ultim. proem. num. 75. & quod magis est hoc genus vitalium census probavit Rota post tractatum Cencij in decis. 5. 14. num. 10. ita ut uno defuncto integer redditus superviventi debeat, quandiu viveret, ut sentiunt Bald. in d. conf. 192. in fin. Gail. d. observ. n. 4. & Gratian. in d. cap. 756. num. 56. Quod sanè debitoribus nimis onerosum est, vix enim est, ut ex iis unus non longissime viuat, ut experientia docet, & proinde venditores, ut plurimum diurnis, & gravibus prestationibus opprimantur. Quæ ratio movit Philippum II. Hispaniarum regem prudentissimum, ut census vitalitios ad unius tantum vitam in posterum constitui iuberet, ad duorum, vel plurium vitam omnino prohibitis, ut refert Roderic. in d. quest. 5. num. 11. & Avendan. in d. cap. 20. num. 6. Et sanè cum ad vitam duorum, vel trium census emitur, levior, & modestior redditus esse debet, vel quod idem est pretium augeri, quam cum ex unius tantum vita pendet. Quod enim plures personæ sunt, ex quarum vita integri redditus duratio pendet, eò melior est conditio emptoris, & proinde res ad æqualitatem redigenda est constituto pretio arbitrio boni viri, ut dictum est.

25 Sanè illud valde controversum est, an nunc post constitutionem D. Pii census vitalitios personalis iusticiis sit. Et etiam nunquam licitum esse, neque de sanctione Pontificia prohiberi sentit Felician de censib. tom. 2. lib. 1. cap. 7. numero 5. verbi ex quo infero. Rebell. de obligat. iustit. lib. 10. qu. ult. num. 11. ubi ait sibi magis placere, per constitutionem Pii V. huiusmodi contractum, quem innominatum fortu-

ne vocat, non prohiberi. Eman. Sà in verb. census, in fin. Molfet. in tract. de contract. cap. 6. num. 65. Bonacin. disp. 3. quest. 4. punct. un. num. 18. Gratian. cap. 756. num. 55. ubi quocirca ait super rebus incertis constitui posse. Idem sentire videtur Cencius in d. quest. 10. num. 9. ubi quod magis est in addit citat Rotam in d. decis. 5. 14. num. 4. & 5. post eius tractatum, quæ vicissim citat ipsum Cencium d. loco, & num. 9. & his consentit Duard. in d. quest. ult. num. 77. & 103. Sed Ludovicus Lopez in lib. de contract. & negotias. cap. 55. verbi tertia conclusio, lib. 1. dubitans de hac sententia putat observandum esse, an huiusmodi census post illam Pij V. constitutionem in regione frequententur. Nam tunc, inquit, hoc signum esset censum istum personalem ea constitutione non comprehendit, quæ jubet census non in persona, sed super re immobili, & fructifera creati. Unde cum multis in locis hoc genus contractus usitatum sit, & præsertim Roma, & Bononia aliisque civitatibus status Ecclesiastici, dicendum est non esse prohibitum. Quam sententiam etiam iuvat, quia summus Pontifex videtur iis tantum censibus formam dedisse, de quibus extabant constitutiones antecessorum, quas cum contrahentes iniuris pactionibus lacerarent, limites quosdam constituit, intra quos hominum avaritia contineretur, ut indicant verba illa præstationis, quæ nolum non contineretur intra limites nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos, &c. Acqui nullæ extabant constitutiones de censibus temporariis, & ad vitam, sed tantum de perpetuis redimibilibus, & per contractum emptionis constitutis, ut constat ex constitutionibus Martini V. & Calixti II. & Nicolai V. quod aliud agens notat Frideric. Martin. dist. cap. 6. num. 214. sed huiusmodi contractus ad vitam non est proprie emptio, & venditio, sed contractus innominatus, de ut des, & contractus fortune, ut docent Sà, & Rebell. loc. cit. & Francisc. Garz. de contract. cap. 29. num. 5. ergo non videtur Bulla Pij V. esse prohibita. Denique quia constitutio Pii V. loquitur de censibus perpetuis redimibilibus tantum, ut docet Navarr. in d. comment. de usur. nu. 128. Ioan. de Salas in d. dub. 5. nu. 3. Molin. disp. 391. num. 9. Roderig. Gail. & alii, quos in hanc rem addert Rota in d. dec. 5. 14. num. 5. & probari potest, quia eadem sanctione cautum est, ut possit census quoadmodumque eodem pretio extinguere non obstante longissimi temporis, & centum, & plurium annorum præscriptione, quod census temporariis, & ad vitam alicuius constitutis non convenit.